
 

 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

Č e rv e n  2 02 5   
 

Když do sebe události zapadají – Nanebevstoupení… (Lukáš 24:44-53)

My lidi – věřící i nevěřící – asi někdy dost 
potřebujeme slyšet, jak věci do sebe zapa-
dají. Jak tíživé a nečekané události mají 
nějakou srozumitelnou souvislost i s těmi 
radostnými. Jak se všechno neděje jen 
nahodile. Možná je těch nahodilých dějů 
v našich životech i přesto stále docela 
dost. Avšak právě mezi nimi spatřit jakési 
smysluplné odněkud někam… – to je 
úlevné! 

Kéž by takových momentů zapadání do 
sebe a otevírání mysli bylo víc. Ať k nim 
dochází hlavně v pravou chvíli – na všech 
důležitých křižovatkách a hodně nepře-
hledných místech našich životů. 

Ten večer před jeho nanebevstoupením, 
když spolu s ním jedí rybu a hodně se 
povídá, Ježíš otevřel svým učedníkům 
mysl. Jak je tahle věta přímo napěcho-
vaná nadějí! V situaci nejistoty, co bude 
dál, v situaci loučení: Ježíš jim otevřel mysl. 
Budou moci myslet. Budou myslet! Nebu-
dou se napořád cítit jako papír poletující ve 
větru.  

A pak jim požehná. Pozvedne ruce. Požeh-
ná. A zdá se, že je fuč. Že prý mají čekat 
další moc z výsosti a taky mají zůstat 
spolu. 

Jakoby všecko zapadá do sebe. Slova, 
setkání, úžas, utrpení, smrt, nový život, 
nové požehnání… – všechno se sbíhá 
v novou naději. 

Ne rozchod, ale pokračování se tu otevírá. 
Ne únik ze světa, ale jakási podtrhnutá 
Ježíšova přítomnost. Získala Boží autoritu, 
která „sedí na pravici Boží“ – tak to 
formulují vyznání víry. To není nějaké 
zaparkování Ježíše kdesi ve vesmíru. To je 
přiznání té nejvyšší autority člověku Ježíši, 
aniž by musel svoje lidství nějak svléknout 
a nahradit ho čistým božstvím. 

Zmizení z očí neznamená zmizení z pří-
tomnosti. Není třeba hledat Boha někde 
v oblacích. Protože nanebevstoupení není 
únikem z přítomnosti, ale proměnou příto-
mnosti! Přeskládáním hodnot. Ježíš se 
vším všudy, co řekl, udělal a prožil, se do-
stává tzv. na pravici Boží – tj. vše je přijato 
a označeno jako Boží zpráva světu mající 
nejvyšší autoritu mezi všemi zprávami.  

Není to, jako když někdo odejde ze scény. 
Je to, jako když se někdo stane součástí 
celého prostoru. Jako když hlas, který 
mluvil na konkrétní adrese, najednou 
zaznívá v každém domě, v každém jazyce, 
v každém srdci, které chce slyšet. 



To soustředění na to, aby ze zvěsti o vzkří-
šení nevypadly zmínky o tom, že Ježíš 
pojídá chleba, pije a pak zas jí pečenou 
rybu, i to že má na těle zranění a jizvy, na 
které si mají jeho přátelé sáhnout… To vše 
je upozornění pro nás, abychom neškrtli 
ze svého náboženství svoji tělesnost!  Je 
to skoro varování mezi řádky, aby se kře-
sťanská spiritualita nikdy nestala „duchov-
ností“, která bude povznesena nad dění 
v našem světě. Duchovností, která by se 
štítila lidské tělesnosti, života na této zemi 
a přírody vůbec. 

Ve svátku Nanebevstoupení Páně křesťa-
né vyznávají: Nejvyšší autoritu nad světem 
i přírodou mají Ježíšova slova a jeho vláda 
lásky. Světu a celé naší planetě jen zdánli-
vě vládnou mocní politici a globální 
byznysmeni. Bůh však vládu nad ním svěřil 
tomu, který nebude nikdy ponižovat či 
využívat lidi. V jeho jménu i my máme 
dosvědčovat v tomto světě zprávu: Naše 
planeta nebyla Bohem zapomenuta, 
nýbrž má naději. 

TV (zkrácené kázání z 29. 5. 2025) 

 

Z p r á v y  z e  s t a r š o v s t v a  0 5 / 2 5  

 

Děkujeme všem, kteří pro naše hosty 
vyrobili něco k pohoštění (na neděli 27. 4. 
nebo 18. 5.) či posloužili přímo v kuchyňce! 

Farář Tomáš Vítek předal za náš sbor 
finanční dary ve 3 potřebných rodinách na 
Ukrajině. 14 tis. Kč jsme vybrali v nedělní 
sbírce 27. 4. a dalších 11 tis. Kč jsem obdržel 
od jednotlivců. Díky všem dárcům vyřizuji 
z našich sborů na Ukrajině (Bohemka, 
Veselinivka a Pervomajsk)! 

Staršovstvo se zabývalo podněty vzešlými 
z jednání synodu v Praze, kde zasedal i náš 
kurátor Jiří Pellar.  

Sbor hledá nejpozději k 1. 1. 2026 novou 
samostatnou účetní se zkušeností z nezis-
kového sektoru i se mzdovou agendou.  

 

 
 

I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 

 Od 1. 6. do 6. 7. 2025 sbíráme do kasičky 

u východu z kostela na podporu orga-

nizace Voices of Children (Hlasy dětí), 

která v 15 dětských centrech po celé 

Ukrajině poskytuje psychologickou pod-

poru hlavně dětem i jejich rodičům. Děti 

mohou navštěvovat různé kurzy a účast-

nit se nejrůznějších programů. Děti si 

mohou v centrech hrát, setkávat se 

s vrstevníky nebo se učit. Mohou se 

účastnit především různých psychologic-

kých terapií. V létě 2024 organizace 

uspořádala také letní tábory v Kyjevě, 

Lvově a Ternopilu, aby posílila dobrý 

psychický stav dětí. 

 V neděli 22. 6. budou bohoslužby pro 

malé i velké, po nich se sejdeme u 

pohoštění na faře či na zahradě a ve 

zbytku dopoledne mohou děti navštívit 

program v plenéru nedalekého Divadla 

Drak. 

 V našem seniorátu organizuje 

mládežnickou vodu f. Michael Pfann pro 

děti (13–25 let) v termínu 30. 6.–4. 7. 

 Dětský sborový pobyt bude 20.–26. 7. 

v Travné (Rychlebské hory). Od 2. 5. 

přijímáme přihlášky! 

 Přehled všech prázdninových akcí od 

dětí po seniory je na webu:  

https://akce.e-cirkev.cz/ 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



S b o r o v ý  p r o g r a m  č e r v e n  2 0 2 5  
 

Ne 1. 6. 2025  9:00 
6. po Velikonocích 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Radek Faltejsek 
Šimona Šimonová 

St 4. 6. 2025 18:30 otevřený večerní rozhovor o „dědictví, paměti a otiscích“ 

Čt 5. 6. 2025 18:00 biblická hodina online 

Pá 6. 6. 2025 7:30 snídaně pro chlapy 

Pá 6. 6. 2025  14:00 setkání dětí 

Ne 8. 6. 2025  9:00 
Svatodušní se sv. večeří Páně  
Tomáš Vítek 

Katka Krylová 
Josef Valc 

Elly Víznerová 

St 11. 6. 2025 18:30 setkání mládeže 

Čt 12. 6. 2025 18:00 biblická hodina online 

Pá 13. 6. 2025  14:00 setkání dětí 

Ne 15. 6. 2025  9:00 
Neděle sv. Trojice 
Petr Mazur 

Katka Krylová 
Petr Kubát 

Ivana Šafková 

Po 16. 6. 2025 17:30 staršovstvo 

Út 17. 6. 2025 18:30 setkání k prohloubení moudrosti 

St 18. 6. 2025 18:00 babinec 

Čt 19. 6. 2025 17:00 výjezdní biblická hodina 

Pá 20. 6. 2025 14:00 poslední setkání dětí 
v sobotu 21. 6. jednodenní Orlice a večerní piknik na Pouchově 

S
P

O
L

E
Č

N
Á

 
N

E
D

Ě
L

E
 

22. 6. 2024 
9:00 

bohoslužby pro malé i velké 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Pavel Nečas 

Martina Vítková 

10:00 pohoštění 
10:30 program pro děti v plenéru Divadla Drak 

Ne 29. 6. 2025 9:00 
2. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Irena Audrlická 
Martin Novák 

Eva Bělohlávková 
 
 
 
 
 

Během bohoslužeb probíhá setkání pro děti.                               

Po bohoslužbách jste zváni na setkání u kávy na faru.  

Kontakt pro rozhovor s farářem od út do ne je 604 749 919. 

Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu YouTube.  

Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo. 
  
 
 
 

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky 

a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 
 
 
 

           

F A R N Í  S B O R  Č E S K O B R A T R S K É  C Í R K V E  E V A N G E L I C K É  V  H R A D C I  K R Á L O V É                                                                      

Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz                           
http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291  číslo účtu 161617335/0300                                                                   
farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com                                                                                          
kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 

 

 


